
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95                        Recife, 23 de junho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95, segunda-feira, 23 de junho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95, segunda-feira, 23 de junho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DB 4 
DMV 4 
STD 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95, segunda-feira, 23 de junho de 2025. Página | 4 
 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 13/2025, DE 18 DE JUNHO 
DE 2025 
 
Autorizar a composição da Comissão de Pesquisa do Departamento de 
Biologia. 
 
O DIRETOR, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 483/2025, de 26 
de maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio de 
2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.016409/2025-47, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Autorizar a composição da Comissão de Pesquisa do Departamento 
de Biologia com os servidores: Profa. Jozélia Maria de Sousa Correia 
(presidente), Profa. Carmen Sílvia Zickel, Profa. Fernanda Cristina Bezerra 
Leite, Profa. Flávia Carolina Lins da Silva, Prof. José Vitor Moreira Lima 
Filho e o Prof. Gustavo Ribeiro de Oliveira como membros titulares.  
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 18/06/2025. 
 
 

(Assinado digitalmente em 19/06/2025 04:23) 
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DB (11.01.07) 
Matrícula: ###41#3 

 
Processo Associado: 23082.016409/2025-47 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2025 e o código de 
verificação: 40877c468e 
 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 031/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.014868/2025-96, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora 
Beatriz Berlinck d'Utra Vaz, ocupante do cargo de Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1255691, para participar da XXV 
Conferência Anual ABRAVEQ, a ser realizada em Gramado, Rio Grande 
do Sul, no período de 02 a 06 de julho de 2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/06/2025 16:01) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.014868/2025-96 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

37, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2025 e o código de 
verificação: e63b988af4 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 032/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.015424/2025-78, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor Daniel Friguglietti Brandespim, matrícula 
SIAPE nº 1538630, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
para participar de atividade profissional remunerada, abaixo descrita, com 
base na Decisão nº 092/2025 – CTA/DMV e Resolução CONSU/UFRPE 
037/2020. 

Atividade 
/Processo 

Participação como docente responsável por duas disciplinas 
( 1 - Sistema Único de Saúde e 2- Políticas Públicas em 
Saúde ) no curso de Especialização em Medicina 
Veterinária do Coletivo, oferecido pela Universidade 
Federal do Paraná (UFPR), com inserção de atividades para 
realização de forma assíncrona e orientações aos alunos, de 
forma síncrona, sem a necessidade de deslocamento da 
sede, em dias alternados no período de 10/11 a 06/12/2025, 
no horário das 18:00 às 20:00 horas. 

Período de 
realização 10/11/2025 a 06/12/2025 Período total em 

horas 30 horas 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 09:37) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.015424/2025-78 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
40, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/06/2025 e o código de 
verificação: 8e4d4e95ab 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 033/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23083.014483/2025-29, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Daniel Friguglietti Brandespim, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1538630, para participar da XI 
Conferência Internacional da Medicina Veterinária do Coletivo a ser 
realizada na UNAMA - Universidade da Amazônia, Belém do Pará, no 
período de 12/08/2025 a 14/08/2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 18/06/2025 17:32) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 95, segunda-feira, 23 de junho de 2025. Página | 5 
 

Processo Associado: 23082.014483/2025-29 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
38, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2025 e o código de 
verificação: 82cba271d7 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 034/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23083.014476/2025-27, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Daniel Friguglietti Brandespim, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1538630, para participar do 
Simpósio INTEGRAVET 2025 a ser realizado na Universidade Federal de 
Viçosa (UFV) - Viçosa, MG, no período de 11/09/2025 a 13/09/2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/06/2025 17:32) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 

Processo Associado: 23082.014476/2025-27 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
39, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2025 e o código de 
verificação: 2e8690c55d 
 

STD 
 
PORTARIA Nº 4/2025 - STD-UFRPE (11.01.90) 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 23 de junho de 2025. 
 
Designa servidores para compor a Equipe de Planejamento da Contratação 
responsável pelo planejamento do processo de aquisição de equipamentos 
de firewall, incluindo as respectivas instalação e licença de software. 
 
A SECRETARIA DE TECNOLOGIAS DIGITAIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art 18 da Resolução Nº 071/2020 - CONSU, de 18 de 
dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016762/2025-27, resolve: 
 
Art. 1º Instituir Equipe de Planejamento, com o intuito de adquirir 
equipamentos de firewall, incluindo as respectivas instalação e licença de 
software, visando a assegurar a segurança da informação da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), nos termos do Art. 18 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e da Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, 
de 23 de dezembro de 2022.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro permanente desta UFRPE, para constituírem a Equipe referida no 
artigo anterior: 
 
 
 
 
 

Servidor (a)  Siape  Lotação  Função 

Fernando José Suruagy 
Monteiro   1081681 STD  Integrante 

Requisitante 

Marcos Antônio da Silva  316122  STD  Integrante 
Técnico 

Luciano Magalhães 
Ferreira  1565858  STD  Integrante 

Administrativo 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da PROGEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 23/06/2025 11:42) 
LAMARTINE DA SILVA BARBOZA 

DIRETOR - TITULAR 
STD-UFRPE (11.01.90) 

Matrícula: ###298#8 
 
Processo Associado: 23082.016762/2025-27 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/06/2025 e o código de 
verificação: 2f3a9aa4ca 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DB 
	DMV 
	STD 

